２００４年１０月５日
各 位

イオンクレジットサービス株式会社

アジアでのカード会員数２００万人を突破
－アジア事業の更なる強化に向け、新たな地域に営業拠点を設置－

イオンクレジットサービス株式会社（本社:東京都千代田区、代表取締役社長:森 美樹

以下 当社）は２００４年８月、アジアでのカード会員数が２００万人を突破するとともに、
新たな地域に営業拠点を設置いたしましたので、お知らせいたします。

中国返還を１０年後に控えた１９８７年、当社は香港での家電、家具の個品斡旋から

アジア事業を開始いたしました。１９９０年には同地に当社初の海外現地法人となる
『AEON CREDIT SERVICE (ASIA) CO.,LTD.』を設立。アジア全域がビジネスフィールド、
この趣意のもと、１７年前に開始したアジア事業は、現在５カ国／地域で現地法人７社が事業
展開するまでに拡大してまいりました。中でも香港、タイの現地法人におきましては、現地証
券取引所に株式公開するなど、クレジット会社として確固たる地位を築いております。
１９９３年、香港でクレジットカードの発行を開始して以来、これまでタイ、台湾でクレジ

ットカード発行を行ってまいりました。流通系カード会社として日本で培ったノウハウを活用
し、現地の大手流通業を中心に、通信会社やガソリンスタンドチェーンなど４０社以上との提
携を行い、２００１年には１００万人を突破、それから僅か３年後の本年８月、アジアでの
会員数は２００万人を突破することとなりました。
さらに、マレーシアにおきましては、既に２００４年４月、中央銀行よりクレジットカード

発行ライセンスを取得しており、現在２０万人を有する個品斡旋の優良顧客データベースを
もとに、同国でもクレジットカード発行の準備をすすめております。

２００４年８月現在、連結営業収益に占めるアジア事業の比率は２０％を超えるまでに拡大

しております。今後このアジア事業を更に拡大させるため、本年９月インドネシアの
ジャカルタに駐在員事務所を設置するとともに、広東省の省都である広州市に営業拠点を
設置いたしました。広州市におきましては、コールセンター・審査・債権管理等のプロセッシ
ング業務を展開するべく、現在準備をすすめております。
さらに、中国特別行政区の澳門（マカオ）でも営業拠点設置を進めており、中国におきまし

ては、華南を重点地区として事業を行う予定です。

今後もイオンクレジットサービスは国境を越え、アジア事業を強化してまいります。

記

１．アジア事業の展開状況

２．各拠点の概要

拠点 地域 設立 主要事業 会員数 カード種別

イオンクレジットサービス(株)

東京証券取引所市場第一部（ｺｰﾄﾞ： 8570）

日本
1981

年

・クレジットカード事業

・個品斡旋事業

・ローン事業

1,247 万人

・VISA

・MasterCard

・JCB

AEON CREDIT SERVICE(ASIA)CO.,LTD.

香港証券取引所（ｺｰﾄﾞ： 900）
香港

1990

年

・クレジットカード事業

・個品斡旋事業

・ローン事業

 74 万人

・VISA

・MasterCard

・AmericanExpress

・JCB

AEON THANA SINSAP(THAILAND)PLC.

タイ証券取引所（ｺｰﾄﾞ：AEONTS）
タイ

1992

年

・クレジットカード事業

・個品斡旋事業

・ローン事業

 126 万人

・VISA

・MasterCard

・JCB

AEON CREDIT CARD(TAIWAN)CO.,LTD.

台湾
2002

年
・クレジットカード事業  4.5 万人

・VISA

・MasterCard

・JCB

AEON CREDIT SERVICE(M)SDN.BHD.

マレーシア
1997

年

・個品斡旋事業

・ローン事業

20 万人

（個品斡旋会員）

AEON CREDIT SERVICE(TAIWAN)CO.,LTD.

台湾
1999

年
・個品斡旋事業

―

AEON INFORMATION SERVICE(SHENZHEN)CO.,LTD.

中国

(深ｾﾝ)

2000

年

・コールセンター事業

・プロセッシング事業

―

イオンクレジットサービス（株）

上海駐在員事務所

中国

(上海)

1996

年
・事業調査

―

報道機関からのお問合せ先

イオンクレジットサービス株式会社

広報課 深山   電話（０３）５２８１－２０２７

以 上